Padahal- ragam metode yang tidak memisahkan keduanya sudah pernah terwujud, saat peradaban Islam hadir sebagai mercusuar ilmu pengetahuan dunia dalam rentang waktu 5 abad, antara abad 7 hingga abad-15. Kala itu Islam dengan muncul tokoh-tokoh yang tidak melihat dikotomi ilmu pengetahuan semisal Yaqûb Ishâq al-Kindî (801-873 M), Abû Nâsir Muhammad al-Farakh al-Fârâbî (257-339H/ 870-950M) dan Abû Alî al-Husayn, Abd Allâh Sînâ (370-428H/980- 1037M) yang disamping menguasai keilmuwan Islam tradisional juga disegani sebagai pakar ilmu non-keagamaan.

Sementara pada saat sekarang, akibat dikotomi yang tercipta serta diwariskan selama ratusan tahun, dunia Islam saat ini terpuruk dalam ketertinggalan pada hampir seluruh bidang.